



ZIUA

DE VEST



Proгноza meteo

Timișoara	11°C	1°C
Lugoj	11°C	1°C
Arad	11°C	1°C
Reșița	11°C	1°C

Curs valutar: Euro: 5.0899, USD: 4.3664

Director general: LIA LUCIA EPURE anul XXIV cotidian regional ediție online www.ziudevest.ro MIERCURI 10 DECEMBRIE 2025 8 PAGINI - PREȚ 2 LEI



www.begagrup.ro

ACTUALITATE

2

Eveniment memorabil, la Timișoara!
Lansarea primului volum Encyclopaedia Bannatica, o celebrare a identității bănățene

EVENIMENT

4

Zona Piața Mocioni – Piața Maria se transformă cu ajutorul fondurilor europene, investiție de peste 14 milioane de euro

ACTUALITATE

6

Universitatea Politehnica Timișoara a cumpărat Casa Mühle

ACTUALITATE

8

„Rețeta” prin care aparatura medicală s-a scumpit și de 9 ori până să ajungă în spital. Cum au ajuns firme intermediare să încarce prețurile în lanț, sub ochii autorităților

Noul Institut Regional de Oncologie din Timișoara are finanțarea asigurată până în 2030



PAGINA

7

Muzeul Satului Bănățean, îmbrăcat în straie de sărbătoare. Patinoar gratuit, concerte, street food și decor feeric

Consiliul Județean Timiș a dat startul activităților de iarnă la Muzeul Satului Bănățean, care a fost împodobit cum se cuvine, cu decoruri și instalații spectaculoase de lumini.

Prima seară de concerte din cadrul Lights of the Village a fost rezervat lui Argatu și The Motans. Unul din atracțiile principale de la muzeu este patinoarul, singurul loc unde

se poate patina pe gratis în Timișoara. Viitoare concerte de la Muzeul Satului îi au capi de afiș pe Subcarpați, Vunk, Damian & Brothers, Mircea Baniciu, Phaser, TM Groove &



Tania Ionescu, Maryliss, Adrian Ilie & friends.

În săptămâna 17 – 21 decembrie vor avea loc zilnic concerte de colinde.

Patinoarul și caruselul sunt deschise gratuit: de miercuri până vineri între orele 15:00 – 20:00, iar sâmbătă și duminică între orele 14:00 – 21:00.

Atelierul de Crăciun (6–21 decembrie), pentru grupuri de copii,

vor completa atmosfera cu activități creative și educative.

„Lights of the Village” va avea loc în perioada 6–21 decembrie 2025, de miercuri până duminică, iar accesul este liber. Evenimentul este organizat de Muzeul Național al Banatului, la Muzeul Satului Bănățean, cu sprijinul Consiliului Județean Timiș.

A.B.





Aula Magna a Universității de Vest din Timișoara a devenit, joi, 4 decembrie, de la ora 18, scena unuia dintre cele mai importante evenimente culturale dedicate identității bănățene din ultimii ani: lansarea primului volum al monumentalei lucrări Encyclopaedia Bannatica. Valori ale Banatului – 110 personalități. De la origini și până la Imperiul Austriac, semnată de dr. Adrian Bădescu, antreprenor, fondator al Clinicilor Medici'S și al Spitalului MedLife Medici'S.

Interesul uriaș stârmit de eveniment s-a confirmat încă de la intrare: Aula Magna a fost arhiplină. Au răspuns prezent reprezentanți ai autorităților locale și județene, personalități ale vieții culturale, academice, religioase și sociale, alături de studenți și publicul larg, toți atrași de promisiunea unei serii dedicate valorilor Banatului și spiritului său unic.

Prima parte a serii a fost dedicată conferinței „Valorile Banatului – Zece secole de istorie, inovație, spiritualitate și identitate culturală”, organizată de UVT în parteneriat cu Fundația Medici'S. Evenimentul a readus în actualitate esența spiritului bănățean, un melanj remarcabil de tradiție, modernitate și deschidere multiculturală.

A fost o incursiune amplă în istoria, dinamica și vitalitatea regiunii, un dialog între intelectuali, academicieni și iubitori de cultură, menit să pună în lumină contribuțiile Banatului la patrimoniul național și european. O adevărată pledoarie pentru continuitate, responsabilitate și asumare culturală.

Discursuri consistente și emoționante

Pe scenă au urcat numeroase figuri marcante ale mediului academic, politic, cultural și religios. Primarul Dominic Fritz a prezentat figura politică a primarului Janos Török, inclusă în enciclopedie. Prefectul Cornelia Micicoi a vorbit despre primii prefecți români, Aurel Cosma și George Dobrin, primul prefect al județului Severin. Rectorul UMFT, prof. Octavian Cretu, a adus în

discuție personalitatea savantului Victor Babeș. Rectorul UVT, prof. dr. Marilen Pirtea, a prezentat figura lui Pelbartus Ladislau, primul timișorean absolvent de universitate.

Prof. Dan Dubină, președintele Academiei Române – Filiala Timișoara, i-a prezentat pe Andrei Mocioni și Vicențiu Babeș.

ÎPS Ioan, mitropolitul Banatului, a readus în actualitate personalitatea Sfântului Iosif de la Partos, protector spiritual al pompierilor și ocrotitor al Timișoarei.

Aprecierile specialiștilor au subliniat valoarea și rigoarea lucrării.

Prof. dr. Adriana Babeți a declarat: „E extraordinară această enciclopedie. Aproape fără cusur. Un merit echilibrat, restitativ. E remarcabil că un om care nu este istoric, dar are o pasiune dovedită, împreună cu un artist de marcă, a reușit să surprindă cu o acuratețe perfectă tot ce are mai valoros Banatul într-o epocă.”

Istoricul Ioan Hategan, cercetător al Academiei Române, a remarcat la rândul său caracterul „absolut deosebit, extraordinar” al proiectului.

Scriitorul și jurnalistul Robert Șerban a completat:

„E o carte necesară. O enciclopedie cu un corp de literă splendid, o așezare în pagină ireproșabilă. Mai mult decât o enciclopedie – un adevărat album. Trebuie consumată în doze mici, pentru că are foarte multă informație. Adrian a făcut o muncă sisifică.”

PS Iosif Pál a vorbit despre Josef Lonovics, episcop de Szeged-Cenad.

Prof. Otilia Hedeșan a amintit de Emilia Lungu-Puhallo, ziaristă și învățătoare.

În încheiere, ÎPS Ioan a subliniat caracterul fundamental al lucrării:

„Domnul doctor Bădescu ne-a ajutat pe toți și a pus o cărămidă la biblioteca noastră cu această enciclopedie extraordinară. Vă felicit pentru inițiativă.”

O enciclopedie care spune povestea Banatului prin oamenii săi

Volumul, realizat de Adrian Bădescu și completat vizual prin ilustrațiile memorabile ale artistului Sorin Bijan, prezintă 110 personalități ale Banatului din perioada „de la origini până la Imperiul Austriac”.

Printre acestea se numără doar două figuri feminine: Kornélia Hollósy, cântăreață de operă, și Emilia Lungu-Puhallo, ziaristă și învățătoare – două prezente care confirmă complexitatea istoriei locale. Autorul a lucrat la această lucrare timp de șapte ani.

O mărturisire personală despre destinul Banatului

În prefața volumului, dr. Adrian Bădescu dezvăluie sursa profundă a motivației sale: povestea copilului crescut în umbra unor nume rostite cu respect – Mercy, Babeș, Sava, Vuia, Pupin, Lenau – repere ale unei istorii prea puțin prezente în manuale, dar trăite în aerul și zidurile Banatului.

„Când m-am apucat să scriu această enciclopedie, n-am știut cât de adâncă va fi această călătorie... M-a cuprins un sentiment visceral că Banatul nu e doar o regiune, ci o stare de spirit. Un loc unde granițele leagă, nu despart. Unde istoria inspiră. Unde oamenii sunt punți între culturi.”

Lucrarea este, astfel, atât una documentară, cât și una profund personală – o recuperare a memoriei colective și un act de recunoștință față de oamenii care au modelat această regiune.

Artistul Sorin Bijan completează enciclopedia printr-o serie de portrete realizate cu sensibilitate, rigoare și o forță vizuală remarcabilă. Fiecare ilustrație devine o fereastră către personalitatea celui reprezentat, transformând volumul într-o veritabilă carte-album.

Un eveniment care marchează un reper cultural

Lansarea primului volum al Encyclopaedia Bannatica a fost mai mult decât o prezentare de carte: a fost o celebrare a identității bănățene, o reafirmare a valorilor care au modelat această regiune timp de secole și o invitație la responsabilitate culturală.

Prin munca și viziunea sa, dr.

Eveniment memorabil, la Timișoara! Lansarea primului volum Encyclopaedia Bannatica, o celebrare a identității bănățene



Adrian Bădescu oferă comunității un instrument de referință – un adevărat tezaur al memoriei Banatului, menit să inspire generațiile de astăzi și pe cele viitoare.

Evenimentul a fost moderat de Robert Șerban și Tania Stăvilă Țunaș.

Cine este dr. Adrian Bădescu?

Adrian Bădescu este medic și antreprenor — fondatorul și CEO-ul rețelei de servicii medicale private Medici's (acum parte din grupul MedLife) din Timișoara/Banat.

A intrat pe piața medicală privată în urmă cu aproximativ 25 de ani, deschizând primul său cabinet, iar de atunci a dezvoltat o rețea extinsă: clinici, cabinete de consultații, laborator, servicii de imagistică etc.

Sub conducerea lui, Medici's a cunoscut o creștere semnificativă, cu mii de abonați și zeci de mii de pacienți anual. În 2022, MedLife a preluat pachetul majoritar, însă Bădescu a rămas la conducere.

Pe lângă activitatea medicală și antreprenorială, Bădescu este implicat în viața socială și educațională, deținând funcții onorifice și colaborând cu instituții academice.

Este considerat unul dintre cei mai cunoscuți medici-antreprenori

din Banat și România, transformând o inițiativă modestă într-o rețea medicală puternică, cu impact major asupra accesului la servicii medicale private din regiune.

Cine este Sorin Bijan?

Sorin Bijan (născut la 22 decembrie 1974, la Orșova) este artist vizual, grafician și pictor. A studiat la Liceul de Arte Plastice și la Facultatea de Arte Plastice din Timișoara (promoția 1999). Din anul 2000 este membru al Uniunii Artiștilor Plastici din România (filiala Timișoara).

În 2017 a obținut titlul de doctor în arte vizuale și a fost cadru didactic la Facultatea de Arte și Design din Timișoara.

Opera lui este ușor recognoscibilă: Bijan lucrează adesea cu siluete stilizate, contururi umane și atmosfere introspectiv-abstracte. Temele principale sunt condiția umană, individualitatea, alteritatea, identitatea și relația individului cu colectivul.

Este considerat unul dintre cei mai apreciați artiști contemporani din Timișoara, cu o operă originală, profundă și sensibilă, care explorează dimensiunea umană prin desen, grafică și pictură.

■ Gh.M.



Director ZIUA de Vest: Lia Lucia EPURE

Redactor-șef:
Lucian PAULESCU
Politico-administrație:
Corneliu BĂNĂȚAN
Social:
Gheorghe MIRON

Correspondenți:
Toni BOLDUREANU (Lugoj)
Sorin TROCAN (Arad)
Tehnoredactare:
Ani NOVACONI
Director economic:
Liliana ZARIOIU

Redacție:
Timișoara, Str. Gen. Dragalina nr.16
Telefon:
0256-24.74.90
Fax: 0256-24.41.60
e-mail: redactia@ziuaDEVest.ro
ISSN 2537-3153; ISSN-L 2537-3153

UVT câștigă un nou proiect strategic și aduce o investiție majoră în sustenabilitatea energetică a comunității din Dumbrăvița

Universitatea de Vest din Timișoara confirmă încă o dată rolul său esențial în dezvoltarea comunității regionale, prin atragerea unei noi finanțări nerambursabile dedicate modernizării infrastructurii publice și reducerii consumului energetic. Cel mai recent proiect propus de UVT, în cadrul programului Interreg IPA România – Serbia, a fost evaluat și declarat eligibil pentru finanțare, marcând un pas important în direcția consolidării unei economii verzi în zona metropolitană Timișoara și în parteneriatul transfrontalier cu Serbia.

UVT, cea mai mare universitate comprehensivă din vestul țării își reafirmă angajamentul de a orienta cercetarea, expertiza și resursele academice spre proiecte care transformă în mod direct viața comunităților locale.

Proiectul „GreenPublicBuilding – Transformarea sediilor publice pentru sustenabilitate energetică” reprezintă o inițiativă strategică prin care UVT și partenerii săi, Primăria Dumbrăvița, dar și alături de ceilalți doi parteneri, Primăria Golubac și Fundația „Korpa sa mirazima” contribuie la modernizarea unor clădiri publice, optimizarea consumului energetic și reducerea emisiilor de carbon – obiective esențiale pentru dezvoltarea unei regiuni sustenabile și o abordare mai conștientă a protecției mediului educațional.

Proiectul „GreenPublicBuildings – Leading Public Buildings Towards Energy Sustainability” reprezintă

o inițiativă strategică prin Programul Interreg IPA România–Serbia, în cadrul Apelului dedicat priorității „Environmental protection and risk management” – Obiectiv specific 1.3: Promoting energy efficiency and reducing greenhouse gas emissions. Prin această investiție, zona transfrontalieră România–Serbia face un pas important spre modernizarea infrastructurii publice și spre tranziția către o economie verde și eficientă energetic. Inițiativa reunește patru entități: Universitatea de Vest din Timișoara în calitate de Lider, Primăria Comunei Dumbrăvița – Partener 2, Primăria Golubac – Partener 3 și Fundația „Korpa sa mirazima” – Partener 4. Împreună, aceștia abordează provocările comune privind consumul ridicat de energie în clădiri publice, emisiile mari de gaze cu efect de seră și nevoia de a promova soluții durabile, moderne și replicabile.

Universitatea de Vest din Timișoara își realizează una dintre cele mai importante misiuni, de a se implica în viața comunității locale. Cea mai importantă universitate comprehensivă din vestul României își concentrează resursele în proiecte ce sunt realizate prin parteneriate locale, UVT aliniindu-și astfel acțiunile la nevoile regiunii, pentru o construcție coerentă a viitorului nostru comun.

Rectorul UVT, prof.univ.dr. Marilen Gabriel Pirtea, subliniază: „Universitatea de Vest din Timișoara a pregătit, alături de partenerii din administrațiile locale, întreaga documentație pentru accesarea



finanțării prin programul Interreg IPA Romania – Serbia, iar confirmarea eligibilității și finanțării acestui proiect anunță o viitoare investiție semnificativă, în Dumbrăvița, în aria metropolitană a orașului. Contribuim la modernizarea Timișoarei, județului și regiunii, dezvoltăm comunitățile locale.”

Despre proiectul „GreenPublicBuildings – Leading Public Buildings Towards Energy Sustainability”:

Universitatea de Vest din Timișoara (Lider), coordonează managementul transfrontalier, asigură respectarea cerințelor tehnice și administrative ale Programului Interreg IPA și conduce întreaga componentă de comunicare, diseminare și transfer de cunoștințe și bune practici. Responsabilități principale:

- organizarea de workshop-uri, seminare, evenimente de formare;
- coordonarea campaniei de comunicare;
- gestionarea platformelor digitale

pentru diseminarea rezultatelor;

- monitorizarea implementării măsurilor tehnologice;
- integrarea rezultatelor în mediul academic și în rețelele profesionale.

Primăria Comunei Dumbrăvița (Partener 2), este responsabilă pentru una dintre cele două investiții pilot, care vizează modernizarea Centrului de zi al Primăriei prin măsuri de eficiență energetică, precum:

- termoizolare avansată;
- instalarea de sisteme eficiente de încălzire/răcire;
- implementarea unui sistem smart de monitorizare;
- utilizarea de energie regenerabilă prin panouri fotovoltaice/solare;

Primăria Dumbrăvița va gestiona întregul proces tehnic, având o experiență demonstrată în proiecte europene și investiții locale complexe.

Primăria Golubac (Partener 3) derulează a doua investiție pilot, constând în renovarea energetică a clădirii municipalității prin:

- înlocuirea sistemului de încălzire pe combustibili solizi cu pompe de căldură,
- montarea de panouri fotovoltaice,
- îmbunătățirea izolației și a tâmplăriei,
- modernizarea instalațiilor interioare.

Impactul estimat include reducerea emisiilor cu peste 29,5 tone CO₂/an, reducerea consumului energetic și creșterea calității serviciilor publice.

Fundația „Korpa sa mirazima” (Partener 4) are rolul de a susține activitățile de informare și conștientizare publică prin:

- campanii media și digitale,
- producerea de materiale de promovare,
- organizarea de evenimente comunitare,
- facilitarea implicării publicului în tema sustenabilității.

Expertiza organizației în activități culturale și sociale contribuie la o diseminare eficientă a rezultatelor proiectului.

■ Zdv

Licitarea pentru demolarea și reconstruirea Podului Muncii din Timișoara se apropie de final, după un blocaj de aproape un an

Procedura de achiziție pentru demolarea și reconstrucția Podului Muncii din Timișoara, inițiată de Primăria Municipiului, este pe cale să fie finalizată, după ce aproape un an a fost blocată de o contestație. Deși câștigătorul licitației fusese desemnat încă din luna septembrie, semnarea contractului a fost amânată din cauza unei plângeri depuse de unul dintre ofertanții respinși.

Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor (CNSC) a decis, în 24 noiembrie, respingerea contestației depuse în 1 octombrie, în care se solicita anularea rezultatului licitației pe motivul unor presupuse erori ale comisiei de evaluare. După expirarea termenului legal de 10 zile în care decizia CNSC poate fi atacată la Curtea de Apel, municipalitatea va putea semna contractul.

Investiția este estimată la 49,3 milioane de lei, cu TVA inclus, iar finanțarea provine atât din bugetul local, cât și din fonduri europene. Primăria a semnat deja un contract de finanțare de 38 de milioane de lei prin Programul Regional Vest

2021–2027.

Noul Pod al Muncii, a cărui finalizare este prevăzută pentru anul 2027, va înlocui actuala structură, care urmează să fie demolată complet. Lucrările, cu o durată estimată de 14 luni, sunt ample și includ construirea unui pod cu două benzi pe sens, trotuare și piste pentru biciclete. Proiectul mai prevede refacerea scărilor de acces, consolidarea malurilor pentru prevenirea erodării, montarea unui sistem modern de iluminat LED și instalarea unor elemente antiseismice. În plus, pentru protejarea mediului, 16 arbori vor fi transplantați, iar alți 20 vor fi plantați la finalizarea lucrărilor.

La licitație au fost depuse cinci oferte, însă doar trei au fost evaluate, celelalte două fiind respinse ca inacceptabile. Lista ofertanților a fost următoarea:

Tehnodomus – Dacia Faber SRL – intrat în evaluare

Porr Construct – Electroechipament Industrial – Aqueeduct – intrat în evaluare
Drumuri și Poduri Banat SRL



– Gott Strasse SRL – Electroechipament Industrial SA – intrat în evaluare
Freyrom SA – Procons Group

SRL – Crito Prod SRL – Cardinal DP Construct SRL – respins
ZSN Cardinal – Ardelean Company Nord Vest SRL – CML.RO SRL –

ACI Cluj SA – Smack Facility SRL – respins

■ C.B.



După intervențiile din cartierul Cetate și contractarea investiției care va transforma zona Fabric – Piața Traian, și cartierul istoric Iosefin din Timișoara va intra într-o nouă etapă de dezvoltare: una în care patrimoniul, spațiul public și viața comunității devin prioritare. Vizate sunt Piața Maria, un loc emblematic pentru Timișoara, pentru că de aici a pornit, în urmă cu 36 de ani, Revoluția anticomunistă, și Piața Mocioni, cunoscută timișorenilor și sub denumirea de Piața Sinaia, alături de alte străzi din zonă.

Proiectul, al cărui contract de finanțare prin Programul Regional Vest a fost semnat ieri, 4 decembrie 2025, vizează reconfigurarea și modernizarea a peste 26.000 de metri pătrați de spații publice, incluzând Piața Mocioni, Piața Maria, Bulevardul 16 Decembrie 1989 și intrările pe străzile adiacente: Gheorghe Doja, Miron Costin, Timotei Cipariu, Zugrav Nedelcu, Motilor, Ady Endre, Emanoil Gojdu, Treboniu Laurian.

Deși este un cartier cu un patrimoniu arhitectural remarcabil,

el este folosit preponderent ca un simplu coridor de tranzit. Zona este dominată de trafic intens, zgomot, poluare și un spațiu public fragmentat, fără identitate și fără locuri atractive pentru locuitori sau pentru vizitatori. Proiectul va schimba prioritățile: pietonii, bicicliștii și transportul public vor avea întâietate, iar spațiile publice vor deveni locuri de întâlnire, promenadă și relaxare.

În acest sens, trotuarele vor fi lărgite, se vor extinde piste de biciclete și spațiile verzi, pentru încurajarea plimbărilor, iar spațiile

Zona Piața Mocioni – Piața Maria se transformă cu ajutorul fondurilor europene, investiție de peste 14 milioane de euro

de odihnă vor fi dotate cu mobilier urban modern. În Piața Mocioni, se va crea o piațetă urbană gândită pentru evenimente culturale, cu o fântână arteziană încastrată în pardoseală și iluminat ambiental. Pentru reducerea traficului auto și a poluării, pe Bulevardul 16 Decembrie 1989 se va păstra doar o bandă pentru mașini pe sens, iar cealaltă va fi destinată exclusiv transportului public. De asemenea, se va crea un aliniament de arbori, pentru umbră și separare verde între pietoni și trafic. Proiectul include și reconfigurarea iluminatului public, decorativ și monumental și modernizarea rețelilor edilitare din zonă.

„Piața Mocioni este cea de-a treia zonă istorică din Timișoara în care vom face investiții cu fonduri europene. Avem în față un exemplu clar de proiect care va ridica semnificativ calitatea vieții timișorenilor,

dar și vitalitatea economică a zonei. Sper ca în următorii ani să nu mai vorbim doar de un centru istoric al Timișoarei, ci de o întreagă zonă întinsă din Fabric până în Iosefin, de care să se bucure atât localnicii, cât și turiștii”, a declarat Georgiana Radac, Șef al Autorității de Management al PR Vest, din cadrul ADR Vest.

14,5 milioane de euro vor fi investiți în proiect. Din această sumă, 7,6 milioane provin din fonduri europene. Proiectul este complementar cu alte investiții finanțate prin Programul Regional Vest, cum este regenerarea Piete Traian sau realizarea Pasajului Solventul și a inelului IV de circulație – conexiunea strada Gării – bulevardul Dâmbovița.

Beneficiarul proiectului este Primăria Municipiului Timișoara, iar durata estimată a lucrărilor este de trei ani.

■ C.B.

Simonis reia propunerea unificării Spitalului Județean și a Spitalului Municipal Timișoara într-un consorțiu medical



Președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis, readuce în discuție ideea formării unui consorțiu medical care să includă Spitalul Județean și Spitalul Municipal Timișoara. Oficialul susține că o astfel de structură ar permite coordonarea achizițiilor și ar preveni situațiile în care unitățile cumpără echipamente identice, în timp ce alte dotări necesare lipsesc.

Simonis afirmă că modelul consorțiilor funcționează în mai multe state europene și că intenționează să creeze cadrul legislativ care să permită aplicarea acestui concept și la nivel local.

„Să nu mai cumpere și Județeanul, și Municipalul același aparat, iar alt tip de echipament, necesar, să nu-l achiziționeze nimeni. Este un concept european, în lumea civilizată așa se întâmplă. Vom crea cadrul

legislativ ca să se poată face acest lucru. În prima etapă vom integra spitalele din coordonarea Ministerului Sănătății, apoi vom încerca să convingem și ceilalți administratori”, a declarat Alfred Simonis.

Potrivit acestuia, Ministerul Sănătății susține inițiativa. „Ministrul Sănătății este favorabil unei astfel de abordări și, în perioada următoare, va fi propus un act normativ care să creeze cadrul legal pentru înființarea consorțiilor care să gestioneze sistemul de sănătate la nivel de județ”, a mai spus Simonis.

Liderul CJ Timiș consideră că proiectul va avea succes, chiar dacă se așteaptă la reticente din partea unor manageri de spitale. El subliniază că formarea consorțiului nu presupune închiderea unor unități, ci ridicarea lor la același nivel de competență.

„După ce investițiile își vor

dovedi eficiența și pacienții vor fi atrași către aceste unități, cred că necesitatea unui sistem integrat va veni de la sine. Nu este vorba ca cineva să închidă pe altcineva. Când reușești un consorțiu, toate spitalele urcă la nivelul cel mai înalt, nivelul unu pe care îl are acum Județeanul, precum și la nivelul de spital strategic care va fi creat în viitorul apropiat de Ministerul Sănătății”, a precizat Simonis.

Si managerul Spitalului Județean Timișoara, Dorel Săndesc, vede inițiativa ca pe un pas benefic. El a oferit exemplul Oradiei, unde integrarea spitalelor a generat rezultate bune.

„La Oradea s-a reușit integrarea tuturor spitalelor și rezultatele sunt foarte bune. Ar fi o performanță cu atât mai mare ca, deși există două partide în fruntea celor două instituții majore, Primăria și Consiliul Județean, să se treacă peste acest aspect. Eficiența crește, finanțarea crește și beneficiul este clar. Nu e vorba de a înghiți pe cineva, ci de a pune pe primul plan interesul comunității. În multe țări se procedează astfel și avem exemple și în România”, a declarat Săndesc.

Simonis susține totodată că spitalele administrate de CJ Timiș oferă, în prezent, condiții superioare celor din alte subordonări. „În Timiș, spitalele care au beneficiat de o colaborare între CJ, spital și minister arată mult mai bine decât celelalte. Nu se poate compara Spitalul Județean cu unități care nu țin de CJ”, a afirmat el. ■ (R.B.)

Bazele de dezapezire din Timiș, pregătite pentru sezonul rece



Bazele de dezapezire ale Direcției Regionale de Drumuri și Poduri Timișoara și cele ale Consiliului Județean Timiș sunt aprovizionate cu material antiderapant și dispun de utilajele necesare intervențiilor pe timp de iarnă. Situația a fost verificată în teren de prefectul județului Timiș, Cornelia Elena Micicoi.

Prefectul a vizitat Centrul de întreținere și coordonare Orțișoara, Centrul de întreținere și coordonare Tipari, bazele DRDP Timișoara din Recas și Orțișoara, precum și bazele de dezapezire ale Consiliului Județean Timiș din Giarmata Vii și Utvin.

În fiecare locație au fost verificate stocurile de materiale pentru combaterea poleiului și a înzăpezirii – sare, nisip și clorură de calciu –, precum și rezervele de combustibil și starea utilajelor pregătite să

intervenă în caz de precipitații sau îngheț.

Potrivit autorităților, toate bazele sunt aprovizionate și pregătite să acționeze rapid, astfel încât circulația rutieră să se desfășoare în condiții de siguranță.

„Asigurarea funcționării normale a comunității în sezonul rece reprezintă o prioritate pentru Instituția Prefectului. Verificările din teren fac parte din datoria noastră de a ne asigura că structurile responsabile sunt pregătite să răspundă prompt, iar oamenii pot circula în siguranță, indiferent de condițiile meteo. Instituția Prefectului va continua monitorizarea constantă a situației operative în întreg județul pentru a garanta intervenții eficiente și o bună coordonare în perioadele cu vreme severă”, a declarat prefectul Cornelia Elena Micicoi.

■ R.B.

Inspectorii Camerei de Conturi Timiș acuză Primăria Timișoara de depășirea plafonului legal al subvențiilor pentru transport. Prejudiciu estimat: 44,8 milioane de lei

Un control efectuat de inspectorii Camerei de Conturi Timiș a scos la iveală nereguli majore privind modul în care UATM Timișoara a acordat subvențiile pentru transportul public în anul 2024. Conform raportului, municipalitatea ar fi depășit cu peste 41,8 milioane de lei limita maximă prevăzută de lege pentru finanțarea operatorilor economici din acest domeniu, generând un prejudiciu total estimat la 44.822.799 lei.

Subvenții acordate unei entități fără drept legal

Auditorii au constatat că o parte semnificativă din subvenții — 103.194.597 lei — a fost virată către Societatea Metropolitană de Transport Timișoara (SMTT), o asociație de dezvoltare intercomunitară (ADI) care nu are calitatea de operator de transport, așa cum cere Schema de Ajutor de Stat din 1 iulie 2014.

Potrivit raportului, singurul operator economic care prestează efectiv serviciile de transport în municipiu și zona metropolitană este Societatea de Transport Public Timișoara (STPT).

Un mecanism care a permis reținerea unui comision de 10%

Inspectorii precizează că, potrivit contractului de delegare a gestiunii, SMTT trebuia să vireze mai departe către STPT sumele primite ca subvenție, însă percepea un comision de 10% din toate veniturile încasate pentru activitatea de "monitorizare".

Astfel, prin direcționarea subvențiilor către SMTT, și nu direct către STPT, municipalitatea ar fi permis ca o parte din fondurile publice să rămână la nivelul unei entități care nu avea dreptul legal să le încaseze.

Auditorii subliniază că, în cazul subvențiilor provenite de la bugetul



de stat pentru elevi și studenți — în valoare de 13.307.369 lei — UATM Timișoara a plătit direct către STPT tocmai pentru a evita reținerea acestui comision, ceea ce demonstrează că municipalitatea era conștientă de problema legalității mecanismului.

Depășirea plafonului legal

Conform art. 23 din Schema de Ajutor de Stat, Timișoara putea acorda în 2024 subvenții totale de maximum 15 milioane de euro, echivalentul a 74.611.500 lei la cursul BNR.

În realitate, totalul sumelor plătite ca subvenții pentru transport a ajuns la 116.501.966 lei, depășind limita legală cu 41.890.466 lei.

Această sumă este considerată

de auditori "plată nelegală", la care se adaugă beneficii nerealizate în valoare de 2.932.333 lei, formând prejudiciul total de 44.822.799 lei.

Primarul nu a răspuns notelor de clarificare

Pe durata controlului, inspectorii au solicitat clarificări primarului Dominic Samuel Fritz, directorului economic Steliana Stanciu și directorului Direcției de investiții și mentenanță Mihai Florescu.

Primarul nu a răspuns solicitărilor. Directorul economic a transmis documente către auditori. Directorul Direcției de investiții, Mihai Florescu, a oferit un răspuns în ultima zi de control, acesta fiind și persoana care "a confirmat realitatea și legalitatea plăților".

Auditorii precizează însă că

explicațiile oferite "nu înlătură în niciun fel" constatările, subliniind depășirea clară a plafonului legal al subvențiilor și direcționarea lor către o entitate fără calitatea legală de operator de transport.

Investigația continuă

Raportul Camerei de Conturi indică încălcări ale: prevederilor art. 23 din Schema de Ajutor de Stat, Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, Ordonanței 119/1999 privind controlul financiar preventiv.

Ancheta asupra modului în care au fost gestionate fondurile publice este în curs, urmând ca autoritățile competente să stabilească eventuale responsabilități administrative sau penale.

■ L.P.

Creșa de pe strada Învățătorului, finalizată după trei ani de la startul proiectului



Creșa construită pe strada Învățătorului nr. 2 din Timișoara a fost finalizată, după aproape trei ani de la debutul proiectului. Lucrările au fost realizate prin programul național „Sfânta Ana”, finanțat din PNRR, iar recepția a avut loc în prezența ministrului Dezvoltării, Attila Cseke.

Noua unitate va putea primi peste 70 de copii, organizați în șapte grupe, însă va deveni funcțională din toamna anului 2026. Construcția este gata, dar sunt necesare în continuare lucrări de finisaj. Proiectul este unul tip, folosit la nivel național pentru creșele incluse în programul guvernamental.

„Am observat creșterea numărului de nou-născuți și lipsa infrastructurii antepreșcolare în multe comunități locale. În 2021 am lansat acest program de construire de creșe, inițial finanțat integral de la bugetul de stat. În 2022, odată cu oportunitatea oferită de PNRR, am transferat o parte dintre investiții, inclusiv cele din municipii, pe finanțare europeană, cum este cazul creșei din Timișoara”, a declarat ministrul Attila Cseke.

Timișul are cinci creșe incluse în acest program, iar unitatea de pe strada Învățătorului este cea de-a 39-a finalizată la nivel național.

Investiția a fost realizată pe un teren de 1.500 de metri pătrați și

cuprinde clădirea principală, construită pe un singur nivel, un teren multifuncțional cu locuri de joacă, alei pietonale, spații verzi și o parcare cu 11 locuri.

Ministrul a explicat și structura funcțională a noii creșe: „Este o creșă de dimensiune medie, destinată unui număr de minimum 70 de copii cu vârste între 0 și 3 ani. Clădirea este împărțită în trei zone: una administrativă, cu spații precum cabinetul medical; zona centrală, cu șapte dormitoare pentru câte 10 copii, fiecare având baie proprie și spații de joacă interioare și exterioare; și zona tehnico-gospodărească, care include bucătăria complet echipată, spălătoria, uscătoria și căldătoria.”

Valoarea totală a investiției este de 16,6 milioane de lei. Procedura de licitație a început în 2022, dar a fost anulată în urma unei contestații. La reluarea licitației, în septembrie 2023, contractul a fost câștigat de asocieria Magnum Construct Proiect SRL – Audiotech Multimedia Group, care a depus o ofertă de 12,3 milioane de lei fără TVA. Lucrările au început efectiv la mijlocul anului trecut.

■ R.B.



Universitatea Politehnica Timișoara a finalizat procesul de achiziție a Casei Mühle, un imobil cu o puternică valoare simbolică și emoțională pentru comunitatea locală. Clădirea a fost refăcută de către vechiul proprietar, conform obligațiilor stabilite de instanță, iar UPT va continua lucrările de restaurare, astfel încât imobilul să își recapete integral identitatea arhitecturală și funcțională. Prin acest demers, Universitatea Politehnica Timișoara își propune să ofere orașului un spațiu dedicat educației, culturii și colaborării. Casa Mühle va fi transformată într-un hub educațional

modern, după consultări cu specialiști și oameni din societatea civilă.

„Este foarte important ca cetățenii să știe că va fi un spațiu deschis studenților celor patru universități din Timișoara, nu doar pentru cei ai UPT. La parter intenționăm să avem un muzeu, spațiul dedicat activităților studentești urmând să fie la demisol și mansarda. Am vrut să redăm acest imobil comunității, iar Universitatea Politehnica Timișoara era una dintre instituțiile cele mai atașate de această casă. Familia Mühle a donat mai multe hectare de teren pe care acum se află campusul nostru, așa că era nevoie

de implicarea noastră. Casa are o încărcătură emoțională și pentru noi, dar și pentru oraș”, a declarat Florin Drăgan, rectorul UPT.

Casa Mühle, situată pe Bulevardul Mihai Viteazu nr. 3, reprezintă un reper al istoriei Timișoarei. Vila a aparținut celebrei familii de florari Mühle, care a modelat identitatea peisagistică a orașului încă din a doua jumătate a secolului al XIX-lea. Terenul a fost achiziționat în 1878 de Wilhelm Mühle, apoi proprietatea a fost administrată de fiul acestuia, arhitectul peisagist Árpád Mühle, cunoscut pentru contribuțiile sale la dezvoltarea

Universitatea Politehnica Timișoara a cumpărat Casa Mühle

grădinilor și parcurilor timișorene. De altfel, soiurile de trandafiri create de el la Timișoara erau vândute la casele regale din Viena și Budapesta. La vremea respectivă, casa era înconjurată de una dintre cele mai frumoase grădini de flori din oraș, fapt care a dus la consolidarea statutului simbolic al imobilului.

„Pasul următor pentru noi este implicarea întregii comunități pentru a reda funcționalitatea casei și a terenului. Vom căuta parteneri să refacem interiorul clădirii pentru că aici nu s-a intervenit deloc. Planul este să implicăm cei mai buni specialiști din domeniu în restaurarea completă a imobilului. Vrem să refacem inclusiv curtea așa cum a fost ea concepută inițial, ca o oază de spațiu verde, la câteva sute de metri de centrul orașului”, a continuat rectorul Universității Politehnica Timișoara.

Clădirea este pe Lista Monumentelor Istorice – Ansamblul urban „Bd Mihai Viteazu” – TM-II-a-B-06110 și se află sub regim strict de conservare, toate intervențiile trebuie avizate de Direcția de Cultură a Județului Timiș. Prin această

investiție, UPT își asumă rolul de custode al unui monument cu valoare identitară majoră și întărește legătura istorică dintre universitate și familia Mühle.

„Ne dorim ca restaurarea și reconversia Casei Mühle să reprezinte un exemplu de bune practici în protejarea patrimoniului și în transformarea acestuia într-un motor educațional, cultural și economic pentru comunitate. Vom lucra transparent, consultând experți în patrimoniu, arhitecți, peisagiști, dar și reprezentanți ai societății civile, astfel încât fiecare etapă a proiectului să respecte istoria acestui loc”, a încheiat Florin Drăgan, rectorul UPT.

Prin această inițiativă, UPT își propune să redea orașului un loc încărcat de istorie și să îl transforme într-un spațiu în care tinerii, profesorii, specialiștii și comunitatea să se poată întâlni și dezvolta împreună. Proiectul devine astfel un nou punct de legătură între trecutul Timișoarei și generațiile care îi vor contura viitorul.

■ C.B.

Tensiuni la Colegiul Național Pedagogic „Carmen Sylva” Timișoara. Directorul a fost demis, la două zile de la repunerea în funcție



Situație ciudată la Colegiul Național Pedagogic „Carmen Sylva” din Timișoara. Claudia Tatiana Muntean a fost din nou demisă de Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Timiș din funcția de director, la două zile după ce a fost repusă în funcție, în baza unei hotărâri judecătorești puse în executare silită.

Fosta directoare a Colegiului Național Pedagogic „Carmen Sylva” din Timișoara, Claudia Muntean, a revenit, pe 2 decembrie, la conducerea unității de învățământ, în urma unei decizii definitive a Tribunalului Timiș, care a anulat măsura demiterii sale dispusă de Inspectoratul Școlar Județean Timiș în octombrie 2023. Totodată, instanța a obligat ISJ Timiș la plata diferențelor salariale restante.

Decizia de eliberare din funcție a provocat, la momentul respectiv, nemulțumiri puternice în rândul comunității educaționale. Revocarea fusese dispusă în baza unui raport disciplinar al ISJ Timiș, întocmit ca urmare a mai multor sesizări

formulate de învățătoarea Nicoleta Gherghina. Claudia Muntean ocupa funcția de director din 2020, mandat pe care îl câștigase ulterior prin concurs.

După doar două zile, pe 4 decembrie, Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Timiș a transmis un comunicat prin care informează publicul despre situația managerială de la Colegiul Național Pedagogic „Carmen Sylva” Timișoara, subliniind necesitatea clarificării contextului care a generat, în ultimii ani, controverse și tensiuni la nivelul instituției.

Potrivit ISJ Timiș, măsurile adoptate au fost determinate de un volum semnificativ de sesizări primite în cursul anului 2023, care au vizat activitatea managerială a conducerii colegiului. În urma acestora, a fost realizat un control amplu ce a evaluat respectarea legislației în vigoare, modul de gestionare administrativă și financiar-contabilă, precum și îndeplinirea atribuțiilor prevăzute în contractul de management educațional.

Zeci de nereguli consemnate în rapoartele de control

Echipa de control a identificat „un număr record de nereguli”, conform comunicatului, care au vizat atât exercitarea funcției manageriale, cât și administrarea unității și gestionarea resurselor financiare.

ISJ Timiș susține că printre aspectele semnalate se numără: deficiențe privind sistemul de control intern și atribuțiile de ordonator de credite; nereguli în organizarea interviurilor pentru plata cu ora; probleme în procedurile de salarizare și organizarea concursurilor pentru posturi vacante; nereguli în evaluarea și promovarea personalului auxiliar și nedidactic; deficiențe în gestionarea contractelor de muncă și a sistemului financiar-contabil; probleme privind implementarea proiectelor Erasmus+.

Concluziile oficiale au fost completate de adrese transmise către ISJ Timiș de instituții precum AJFP, DSP, DSVSA, ISU și IPJ Timiș, în urma propriilor verificări la unitatea de învățământ.

Decizii contestate în instanță, proceduri reluate

Prima decizie de eliberare din funcție a directorului a fost contestată în instanță. Tribunalul a dispus anularea măsurii exclusiv pe criterii

procedurale, fără a analiza fondul constatărilor. În urma hotărârii provizorii, ISJ Timiș a pus în aplicare reintegrarea în funcție.

Inspectoratul subliniază însă că hotărârea judecătorească nu a invalidat rezultatele controalelor și că neregulile constatate rămân „pe deplin valabile”.

În ședința din 4 decembrie 2025, Consiliul de Administrație al ISJ Timiș a analizat din nou rapoartele și a aprobat o nouă propunere de eliberare din funcție a directorului Colegiului „Carmen Sylva”, în baza metodologiei privind ocuparea funcțiilor de conducere în unitățile de învățământ preuniversitar.

Inspectoratul mai transmite că, după repunerea în funcție, numeroși profesori ai colegiului au semnalat deteriorarea climatului instituțional. Cadrele didactice au reclamat instaurarea unei atmosfere tensionate, considerată ostilă și marcată de conflict, în care comunicarea internă și dezbaterile profesionale au fost afectate.

Potrivit relatărilor primite de ISJ Timiș, discuțiile interne s-ar fi concentrat tot mai mult pe aspecte personale și mai puțin pe activitatea educațională, situația fiind percepută ca un factor perturbator pentru buna funcționare a școlii.

ISJ Timiș: „O școală nu poate deveni un câmp de luptă”

Inspectoratul afirmă că deciziile

luate nu vizează persoane, ci răspund obligației legale de a proteja funcționarea instituției, elevii și cadrele didactice. Reprezentanții instituției susțin că își propun să evite escaladarea conflictelor și să promoveze un climat de dialog și stabilitate.

„Obiectivul nostru nu este confruntarea cu oameni, ci construcția pentru oameni”, se arată în comunicat, în care se subliniază dorința de a asigura un mediu sigur, profesional și echilibrat pentru comunitatea școlii.

Prof. Munteanu s-a declarat consternată de situație

„Sunt acuzată de aceleași lucruri ca la prima demitere, decizie împotriva căreia am câștigat în instanță. Cum e posibil să scrie niște lucruri neadevărate despre o persoană care are o carieră de peste 35 de ani. Voi face plângere penală împotriva inspectorului general Aura Danieleșcu pentru abuz în serviciu. Nu se poate să rămână lucrurile așa. Eu nu am primit această funcție ca o sinecură. Eu am muncit 35 de ani pentru a-mi clădi cariera, cărămidă cu cărămidă. Am o facultate, pe care am absolvit-o la Universitatea de Vest, Facultatea de fizică, am două masterate, unul pe management și unul pe informatică. Am un post-universitar și doctorat și vine cineva și îți distruge cariera!”, ne-a declarat Claudia Tatiana Muntean.

■ Gh.M.

Noul Institut Regional de Oncologie din Timișoara are finanțarea asigurată până în 2030

Proiectul construirii Institutului Regional de Oncologie (IRO) din Timișoara intră într-o nouă etapă decisivă, după ce Guvernul României a aprobat o ordonanță de urgență care garantează continuitatea finanțării până în anul 2030. Anunțul a fost făcut de ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete, în cadrul unei vizite la Timișoara.

Ministrul a precizat că săptămâna aceasta a fost cointerlocutor, împreună cu ministrul Fondurilor Europene, Radu Păslaru, al actului normativ prin care cele nouă proiecte medicale majore aflate în derulare prin PNRR sunt transferate în Programul

Operațional Sănătate, finanțat tot din fonduri europene nerambursabile. Măsura vine ca răspuns la blocajele birocratice care au întârziat derularea investițiilor.

„Este actul normativ care pune capăt blocajelor birocratice și garantează continuitatea finanțării.”

În lista celor nouă proiecte transferate se află și Institutul Regional de Oncologie Timișoara, una dintre cele mai importante investiții medicale din vestul țării și un obiectiv strategic la nivel național.

Potrivit ministrului, prima fază a proiectului, care include demolarea vechii clădiri, pregătirea amplasamentului și elaborarea proiectului tehnic, a fost finalizată prin PNRR.

Din luna ianuarie, prin noul mecanism de finanțare, va începe construcția propriu-zisă a institutului.

„Acesta nu este doar un proiect pentru Timișoara sau pentru regiunea



de vest.

Este o investiție pentru România. O investiție în diagnostic rapid, tratament modern, șanse reale pentru pacienții oncologici,” a declarat Rogobete.

Aflat la Timișoara, ministrul Rogobete s-a întâlnit cu președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis, pentru a discuta ultimele detalii tehnice ale tranziției către noul program european.

Ministerul Sănătății va fi lider de proiect, în parteneriat cu Consiliul Județean Timiș, Direcția de Sănătate Publică Timiș și Compania Națională

de Investiții, instituția care va coordona execuția lucrărilor.

„Acest proiect încheie un cerc început în 2014, susținut de profesorul Dorel Săndesc. M-am implicat în acest proiect ca secretar de stat, îl continui acum ca ministru, și mă bucur că, după 10 ani, îl ducem în punctul în care Timișoara și întreaga regiune primesc ce merită: un institut modern, european, de oncologie.”

Ministrul a subliniat că proiectul nu ar fi fost posibil fără colaborarea strânsă dintre echipele din Ministerul Sănătății și autoritățile locale.

„Construim cu seriozitate, cu respect și cu responsabilitate.”

IRO Timișoara va fi primul institut de oncologie din vestul țării și va deservi pacienți din Timiș, Arad, Caraș-Severin, Hunedoara, dar și din județele limitrofe. Noul centru va oferi servicii integrate – diagnostic, tratament, chirurgie oncologică, radioterapie, imagistică, ambulatoriu și spitalizare.

Lucrările vor începe la începutul anului viitor, iar investiția are finanțare asigurată până în 2030. ■ (R.B.)

ANUNȚ PUBLIC

S.C. VECAR OM EST S.R.L. anunță intenția de obținere a autorizației de mediu pentru activitățile cu cod CAEN: 3320 – Instalarea mașinilor și echipamentelor industriale, cod CAEN 3312- Repararea mașinilor, cod CAEN 4520- Întreținerea și repararea autovehiculelor, desfășurate la punctul de lucru din Municipiul Timișoara, Calea Șagului, Nr. 171, județul Timiș.

Informații suplimentare precum și depunerea în scris, sub semnătură și cu datele de identificare, de contestații și sugestii legate de activitate, se face la sediul Direcției Județene de Mediul Timiș, Bd. Liviu Rebreanu nr.18-18A, tel. 0256.491795, e-mail office@djmtm.anmap.gov.ro, zilnic de luni până joi între orele 8.30-16.30 și vineri între orele 8.00-14.00.

Anunt de mediu

SC DELGAZ GRID anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre ANMAP – DJM TIMIS, in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul "Inlocuire conducte si bransamente gaze naturale", propus a fi amplasat in municipiul Timisoara, str. Ion Creanga, Ecaterina Teodoroiu, Frederic Chopin, Delfinului, Ofcea, Iepurelui, Rovine, jud. Timis.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consultate la sediul autoritatii competente pentru protectia mediului – ANMAP – DJM TIMIS, din municipiul Timisoara, B-dul. Liviu Rebreanu nr. 18-18A, jud. Timis in zilele de luni – joi intre orele 8.00 – 16.30, vineri intre orele 8.00 – 14.00, precum si la urmatoarea adresa de internet <http://djmtm.anmap.gov.ro> – Sectiunea Acorduri de mediu.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului.

ANUNȚ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Unitatea administrativ-teritorială FÂRDEA și OCPI TIMIS, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru UAT FÂRDEA, sectoarele cadastrale nr. 31 și 28 începând cu data de 18.12.2025, până în data de 15.02.2026, pe o perioadă de 60 de zile, la Primăria comunei FÂRDEA, situată în comuna FÂRDEA, Str.Principala, nr.107, județul Timiș și pe site-ul Ancpi, conform Art.14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Cererile de rectificare a documentelor tehnice ale cadastrului vor putea fi depuse la sediul primăriei comunei FÂRDEA, în termen de 60 de zile de la data afișării, fiind însoțite de documente doveditoare.

ANUNȚ PUBLIC

SC AGRO CLEAN FIT SRL, cu sediul în Sat Temeresti, Oras Faget, nr.110, incapera 2, jud.Timis, anunță intenția de obținere a autorizației de mediu pentru activitățile cod CAEN: 8129 (Cod CAEN Rev. 2) Alte activități de curățenie desfășurate la punctul de lucru din Oras Faget, str.Gheorghe Doja nr.86, județul Timis, tel. 0744397234, e-mail hutuadrian@yahoo.com.

Informații suplimentare precum și depunerea în scris, sub semnatura și cu datele de identificare, de contestații și sugestii legate de activitate, se face la sediul ANMAP – DJM TIMIS, Bd. Liviu Rebreanu nr.18-18A, tel. 026491845, email office@apmtm.anpm.ro, zilnic de luni până joi între orele 8,30 16.30 și vineri între orele 8,00-14,00.

Timișoara va avea un centru nou pentru tratarea AVC, dotat cu aparatură de 30 de milioane de lei

Timișoara pregătește înființarea unui centru de excelență pentru tratarea accidentului vascular cerebral, proiect ce include achiziția de echipamente medicale în valoare de aproximativ 30 de milioane de lei. Potrivit Consiliului Județean Timiș, investiția ar putea facilita, în perioada următoare, sosirea la Timișoara a medicului Cristian Mihalea, specialist român stabilit de mai mulți ani în Franța.

Președintele CJ Timiș, Alfred Simonis, a anunțat că instituția a obținut finanțarea pentru dotarea Spitalului Județean cu aparatură pentru neuroradiologie intervențională. Printre echipamente se numără un angiograf biplan necesar în procedurile de trombectomie.

„Am obținut finanțarea pentru un centru destinat pacienților cu AVC, cu echipamente de circa 30 de milioane de lei. Este ultimul pas înainte de a-l aduce la Timișoara pe dr. Cristi Mihalea, medic român care operează la Paris de aproximativ 15 ani și care a transmis că ar reveni în țară dacă ar avea o secție comparabilă cu cea din Franța”, a declarat Simonis, într-o conferință de presă susținută alături de ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete.

Finanțarea este asigurată din fonduri europene nerambursabile, prin Programul Operațional Sănătate.

La rândul său, ministrul Alexandru Rogobete a subliniat că noul centru va include componente de neuroradiologie



intervențională, trombectomie și tromboliză, ceea ce va permite intervenții rapide în cazurile de accident vascular cerebral. „Achiziția echipamentelor va face posibil ca pacienții cu AVC să poată fi tratați mai eficient și să fie reintegrați mai repede în societate. Aceste proceduri moderne salvează anual mii de vieți”, a afirmat ministrul.

Tot potrivit acestuia, intervențiile vor fi finanțate prin Programul Național Acțiuni Prioritare pentru AVC, al cărui buget a crescut în ultimii ani. Rogobete a precizat că de la 9 milioane de lei, în 2021, bugetul național destinat acestor proceduri a ajuns, în 2025, la 66 de milioane de lei, iar numărul spitalelor care realizează astfel de intervenții a crescut la 50.

■ R.B.

ANUNȚ PUBLIC

S.C. TROTEC LASER S.R.L. anunță intenția de revizuire a autorizației de mediu pentru activitățile cu cod CAEN: 2225 – Prelucrarea și finisarea articolelor din material plastic, cod CAEN 2553 – Operațiuni de mecanică generală, desfășurate la punctul de lucru din Municipiul Lugoj, str. Timișorii, nr. 165, jud. Timiș.

Informații suplimentare precum și depunerea în scris, sub semnătură și cu datele de identificare, de contestații și sugestii legate de activitate, se face la sediul Direcției Județene de Mediul Timiș, Bd. Liviu Rebreanu nr.18-18A, tel. 0256.491795, e-mail office@djmtm.anmap.gov.ro, zilnic de luni până joi între orele 8.30-16.30 și vineri între orele 8.00-14.00.



„Rețeta” prin care aparatura medicală s-a scumpit și de 9 ori până să ajungă în spital. Cum au ajuns firme intermediare să încarce prețurile în lanț, sub ochii autorităților

Traseul echipamentului este demn de un curs de „optimizare comercială”:

Roche Diagnostics livrează echipamentul în România la preț real: 68.194 lei.

Roche România îl vinde de aproape 4 ori mai scump: 256.093 lei.

Daiopharm Consulting aplică o nouă majorare.

Soul Medical finalizează „operațiunea” și îl livrează spitalului cu aproape 600.000 lei.

Ironia? Factura Roche România menționează că aparatul urma să fie livrat direct la spital, deși acesta trece prin trei firme intermediare înainte de livrare.

Punctul sensibil: un subcontract semnat cu cinci luni înainte de licitație

Unul dintre cele mai sensibile detalii apare în legătură cu relația dintre KRAL Medical și Karl Storz Endoskopia România. Auditorii notează că cele două firme au semnat un contract de subcontractare în 1 februarie 2024, pentru instalare, service și instruire.

Problema?

Licitația spitalului a fost atribuită abia în iulie 2024.

Adică KRAL și Karl Storz stabiliseră oficial modul în care vor colabora cu mult înainte ca procedura

publică să fie finalizată. Aceasta ridică întrebări serioase: știau firmele din timp cine va câștiga licitația? existau înțelegeri paralele? prețurile au fost „armonizate” înainte de procedura formală?

Curtea de Conturi nu acuză explicit o înțelegere ilegală, dar semnalează că „timingul tranzacțiilor și subcontractării ridică suspiciuni justificate”.

Concluzia: mecanisme bine rodete, bani publici pierduți, prețuri umflate sistematic

Raportul Curții de Conturi arată un tablou clar: supraevaluarea aparaturii medicale nu este un accident, ci rezultatul unui sistem. Firme diferite folosesc metode diferite, dar toate ajung la același rezultat: prețuri reale de intrare de câteva zeci de mii de lei, vânzări către spital de sute de mii sau chiar de milioane de lei.

Mecanismele identificate – intermediarii inutili, subcontractări suspecte, adaosuri uriașe – formează un lanț comercial care, în final, este plătit din bani publici: fonduri locale și fonduri de la bugetul de stat.

■ L.P.

Un control al Curtii de Conturi a României – Camera de Conturi Timiș – scoate la lumină un mecanism sofisticat prin care aparatura medicală cumpărată de Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” din Timișoara a ajuns să coste de până la 9 ori mai mult decât valoarea reală de intrare în țară. Documentele urmăresc traseul echipamentelor, din depozitele furnizorilor europeni până în sala de operații, și arată cum prețurile au fost umflate în cascadă de firme intermediare — unele apărute discret chiar înainte de licitație.

Când internetul nu arată prețurile reale, intră în scenă ANAF

Auditorii Curtii de Conturi au încercat inițial să compare prețurile folosind surse publice, însă aparatura medicală de specialitate nu lasă urme vizibile online. În lipsa acestor repere, institutia a apelat la ANAF București, care a furnizat documente complete despre: prețurile reale de achiziție ale echipamentelor din UE, traseul lor comercial până la spital, firmele care au intermediat tranzacțiile.

Rezultatul este o radiografie detaliată a unui sistem în care adaosurile comerciale nu mai sunt

o marjă, ci o industrie în sine.

Metoda KRAL Medical: cumpărăm ieftin din UE, vindem scump în România

KRAL Medical Solutions, una dintre firmele care au furnizat echipamente către spital, are o strategie simplă și extrem de profitabilă: achiziție directă din Germania sau Olanda, urmată de revânzare către spital la prețuri de 5 până la 6 ori mai mari.

Lampă de operație – 59.541 lei ajunsă la 306.580 lei

- Adaos de 515%

Sterilizator plasmă – 183.890 lei ajuns la 495.778 lei

- Adaos de 270%

Masă de operație – 66.856 lei ajunsă la 267.609 lei

- Adaos de 400%

Pentru aceste echipamente, mecanismul este simplu: prețurile mici din UE sunt multiplicare în România, fără justificări tehnice sau legale. Dar în alte cazuri, mecanismul devine mult mai sofisticat.

Metoda Karl Storz România: majorarea în amonte

În achizițiile în care KRAL

Medical a colaborat cu Karl Storz Endoskopia România, scumpirea reală nu apare la ultimul intermediar, ci mult mai devreme. Înainte ca aparatele să ajungă la KRAL, Karl Storz aplică propriile majorări — în unele cazuri de 8 ori.

KRAL adaugă apoi un adaos suplimentar de 15%, iar spitalul cumpără la preț final rezultat, de 5–9 ori mai mare decât prețul real de intrare în țară.

Sistem videolaringoscopie – 168.531 lei - 1.600.082 lei

Scumpire de 9,5 ori

Turn toracoscopie – 375.825 lei - 1.135.647 lei

Scumpire de 3 ori

Aceste scumpiri nu sunt rezultatul inflației sau al unor componente suplimentare, ci al unui traseu comercial controlat de firme care își pasează echipamentele între ele, crescând prețul la fiecare pas.

Metoda Soul Medical: cea mai mare scumpire – 855%

În cazul Soul Medical, auditorii au descoperit cel mai mare adaos din întregul raport.

Sistem automat pentru imunohistochimie – 68.194 lei - 583.100 lei

Preț final de 8,55 ori mai mare

Busturile distruse din Parcul Central „Anton Scudier”, redade orașului, de Constructim, după reabilitare

CONSTRUCTIM S.A., cea mai veche firmă de construcții înregistrată în Timișoara, anunță finalizarea lucrărilor de reabilitare a busturilor personalităților vandalizate în Parcul Central „Anton Scudier” din Timișoara și montarea acestora înapoi pe Aleea Personalităților.

În urma unui act de vandalism fără precedent, luna trecută, cinci

busturi au fost doborâte și distruse de persoane necunoscute, iar un al șaselea a fost răsucit pe soclu fără a fi complet distrus. Printre monumentele afectate se numără busturile înaltpreasfințitului Nicolae Corneanu – fost mitropolit al Banatului, Florimund Mercy – guvernator al Banatului, compozitorului Nicolae Boboc și profesorului

universitar și scriitorului Gheorghe Tohăneanu. Un bust nu a putut fi identificat, neavând plăcuță cu numele.

Cu un angajament implicat față de patrimoniul cultural al Timișoarei, CONSTRUCTIM S.A. a intervenit prompt, asumându-și reabilitarea busturilor afectate, colaborând cu autoritățile locale și artiști specializați. Azi, la o lună de la actul de vandalism fără precedent, lucrările au fost finalizate, iar busturile montate pe soclurile reabilitate.

„În orice oraș, o Alea a Personalităților reprezintă un simbol al respectului comunității pentru cei care au contribuit la dezvoltarea locului. Actul de vandalism de o asemenea amploare ridică semne de întrebare despre respectul față de istorie și cultură. Având în vedere istoria companiei noastre care se întrepătrunde cu istoria Timișoarei, a fost un gest firesc, de bun simț, să ne implicăm în acest demers și să ne asumăm, pe



cheltuială proprie, toate lucrările de reabilitare și conservare necesare. Azi, ne bucurăm că am finalizat reabilitarea busturilor și le redăm înapoi orașului. Sperăm ca gestul nostru să miște ceva în oameni. Să fie un exemplu și să inspire respect și responsabilitate în sânul comunității. Doar împreună suntem puternici și ne putem construi viitorul”, a declarat Lucian Perescu,

directorul CONSTRUCTIM S.A..

Aleea Personalităților, un muzeu în aer liber, găzduiește 24 de busturi din bronz, dedicate figurilor marcante ale Timișoarei, primele patru fiind amplasate în 2009. În total, aleea ar urma să numere 54 de monumente, fiecare reprezentând un om al locului care a adus o contribuție semnificativă la istoria, cultura și educația orașului. ■ (R.B.)

